
1 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HƯƠNG BÌNH 

 

Số:  02/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

 

Hương Bình, ngày 08 tháng 01 năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2019 

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương được Quốc Hội thông qua ngày 

19/6/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số: 77-NQ/ĐU ngày 12 tháng 12 năm 2018 của Đảng ủy xã 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số: 06/2019/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2018 của 

Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; 

Xét đề nghị của Văn phòng - Thống kê xã, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công theo dõi, chỉ đạo, thực hiện các mục tiêu chỉ tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế, xã hội năm 2019, với các nội dung như sau: 

I. Mục tiêu: 

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, huy động tối đa mọi 

nguồn lực, khai thác có hiệu quả tiềm năng, thế mạnh của địa phương; phát triển kinh 

tế - xã hội theo hướng ổn định và bền vững; thực hiện tốt các vấn đề xã hội; đẩy mạnh 

sản xuất, kinh doanh, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham ô, lãng phí; tiếp tục duy 

trì và phát triển nâng cao chất lượng xã đạt chuẩn Nông thôn mới. 

II. Các chỉ tiêu chủ yếu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2019: 

1. Lĩnh vực Địa chính- Xây dựng- Nông nghiệp- Giao thông TL- Môi 

trường:  

1.1. Công chức phụ trách Địa chính- xây dựng theo dõi, tham mưu đề xuất 

triển khai thực hiện các chỉ tiêu: 

-  Tỷ lệ cấp giấy CNQSD đất ở và đất nông nghiệp: 100% (Đối với những hồ 

sơ đủ điều kiện). 

- Thu đấu cấp quyền sử dụng đất: 200.000.000đ. 

1.2. Công chức phụ trách Nông nghiệp- Giao thông TL- Môi trường theo 

dõi, tham mưu đề xuất triển khai thực hiện các chỉ tiêu: 

- Tổng sản lượng lúa: 250- 300tấn 



2 
 

- Tổng sản lượng mủ cao su: 3.700- 4.000 tấn. Trồng mới diện tích cao su: 50 

ha 

- Tổng đàn gia súc, gia cầm: Trong đó: Đàn gia cầm: >30.000con, Đàn lợn: 

>2.000 con, Đàn trâu, bò: > 500 con. 

- Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh: 100% (trong đó; nước máy 90%, nước giếng 

10%) 

- Tỷ lệ hộ dùng hố xí hợp vệ sinh:  100% 

2. Tài chính- ngân sách xã theo dõi tham mưu thực hiện các chỉ tiêu: 

* Tổng thu ngân sách: 4.560.000.000 đồng.  

- Thu cân đối từ cấp trên: 4.020.000.000đ  

- Thu các khoản thu xã hưởng 100%: 169.000.000đ.  

Trong đó: thu để lại quản lý qua ngân sách: 120.000.000đ 

- Thu phân chia theo tỷ lệ theo quy định: 371.000.000đ 

Trong đó: thu đấu cấp quyền sử dụng đất: 200.000.000đ 

3. Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội theo dõi tham mưu thực hiện các chỉ tiêu: 

3.1. Công chức phụ trách chính sách, xã hội theo dõi tham mưu thực hiện 

các chỉ tiêu: 

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới: 3,0% 

- Thực hiện các vấn đền về an sinh xã hội. 

3.2. Công chức phụ trách Văn hóa- Thể thao- Tuyên truyền theo dõi tham 

mưu thực hiện các chỉ tiêu: 

-  Tỷ lệ hộ gia đình đạt chuẩn văn hoá: >95% 

- Trường đạt chuẩn Quốc gia:100% 

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: < 9% 

-  Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 1,12%. Sinh con thứ 3 trở lên từ 10-12%. 

4. Lĩnh vực QP- AN theo dõi tham mưu thực hiện các chỉ tiêu: 

4.1. Công an: 100% cơ quan, đơn vị, thôn đạt chuẩn về ANTT, xã đạt chuẩn 

“An toàn về An ninh trật tự”. 

4.2. Quân sự: Tuyển quân đạt chỉ tiêu trên giao 100%. 

II. Triển khai thực hiện và một số giải pháp chủ yếu: 



3 
 

2. Lĩnh vực kinh tế- xã hội: 

- Công chức Địa chính- nông nghiệp- môi trường: Phối hợp với các ngành và 

các đoàn thể vận động nhân dân gieo sạ hết diện tích lúa nước, đầu tư thâm canh, tăng 

năng suất, tận dụng tốt nguồn nước từ các đập dâng để ổn định phát triển sản xuất diện 

tích lúa nước trên địa bàn. Phấn đấu duy trì tổng diện tích gieo sạ cây lúa cả năm là 

63 ha, năng suất bình quân ước đạt 50 tạ/ha. Đưa diện tích Sắn KM94 vào trồng xen 

canh với rừng trồng đã thu hoạch đưa vào trồng mới, diện tích khoảng: 50-70ha. 

Trồng mới cây cao su. Tiếp tục phát triển các mô hình kinh tế trang trại, gia trại trên 

địa bàn để góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. 

Phát triển đàn gia súc, gia cầm trên 30.000 con, đàn lợn trên 2.000 con, đàn 

trâu bò trên 500 con. Theo dõi, nắm bắt tình hình để kịp thời phát hiện và xử lý khi 

có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, không để lây lan trên diện rộng; đảm bảo tỷ lệ tiêm 

phòng Vắc xin các loại đạt 95% trở lên, phấn đấu duy trì xã đạt chuẩn về an toàn dịch 

bệnh. Từng bước đẩy mạnh việc chuyển đổi trồng rừng sang trồng cao su nhằm để 

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 42/NQ-ĐU ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Đảng 

ủy về vùng chuyên canh cây cao su trên địa bàn xã.  

2. Công tác Thu ngân sách: 

Công chức Kế toán- Ngân sách: xây dựng kế hoạch tham mưu UBND xã phối 

hợp với Hội đồng tư vấn Thuế để thống kê, điều tra lập bộ thuế nhằm thu đúng, thu 

đủ đảm bảo tính công bằng giữa các đối tượng kinh doanh. Phối hợp với trung tâm 

phát triển quỹ đất, Phòng quản lý đô thị thị xã để tiến hành các thủ tục tổ chức bán 

đấu giá quỹ đất ở cơ sở 3 Trường mầm non tại thôn Hương Sơn; tiếp tục triển khai 

thu có hiệu quả phí bảo vệ rừng và phát triển rừng củng như đóng góp đối ứng 

XDCB trên tuyến đường Bình Toàn- Bình Dương. 

3. Lĩnh vựcGiáo dục, đào tạo: 

- Công chức Văn hóa- xã hội: xây dựng kế hoạch hhối hợp với các ngành đoàn 

thể và nhà trường đẩy mạnh công tác vận động con em đến trường; duy trì và nâng cao 

chất lượng dạy và học ở các cấp học; Thực hiện có hiệu quả công tác xã hội hoá giáo 

dục; Phấn đấu năm 2019 Trường TH&THCS Lê Quang Bính được công nhận trường 

đạt chuẩn Quốc gia. Duy trì tốt công tác  C D tiểu học mức độ 3, PCGD THCS mức 

độ 1 và PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi trên địa bàn; huy động mọi nguồn lực để xây 

dựng quỹ khuyến học của xã và ở các khu dân cư để đẩy mạnh phong trào khuyến học, 

khuyến tài trên địa bàn xã.  

4. Công tác Y tế: 

- Trưởng Trạm Y tế xã: xây dựng kế hoạch thực hiện tốt các chương trình quốc 

gia về Ytế; chủ động công tác phòng chống bệnh dịch, đẩy mạnh công tác phối hợp 

các ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền và tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh môi 

trường thau vét bọ gậy, công tác vệ sinh ATT  trên địa bàn xã để kịp thời phát hiện và 



4 
 

có biện pháp xử lý khi có bệnh dịch xãy ra. Duy trì Trạm Y tế đạt chuẩn Quốc gia về Y 

tế.  

 5. Công tác Dân số, gia đình và trẻ em: 

- Trưởng Trạm Y tế xã: Chỉ đạo cán bộ Chuyên trách dân số xây dựng kế hoạch 

phối hợp Mặt trận và các đoàn thể vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách Dân số- 

KHH Đ và cuộc vận động không có người sinh con thứ 3 trở lên. Phấn đấu 100% cặp 

vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ có 2 con trở lên sử dụng các biện pháp tránh thai hiện 

đại. Phấn đấu tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên năm 2019 là: 1,12%; tủ lệ sinh con thứ 3 

trở lên từ 10- 12%; thực hiện các giải pháp phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, phấn 

đấu tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng <9%.  

6. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội:  

- Công chức Văn hóa- xã hội: xây dựng kế hoạch phối hợp Mặt trận và các 

ngành đoàn thể đẩy mạnh hoạt động phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá Nông thôn mới, Đô thị văn minh”; Phấn đấu hộ gia đình đạt chuẩn văn 

hóa đạt tỷ lệ 95% trở lên. Phấn đấu duy trì 100% cơ quan, đơn vị, thôn đạt chuẩn Văn 

hóa; Duy trì 7/7 thôn đạt chuẩn Văn hóa giai đoạn 1, 5/7 thôn đạt chuẩn Văn hóa giai 

đoạn 3, 04 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn Văn hóa cấp Tỉnh. Làm tốt công tác giảm nghèo 

và công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 

2019 là 3,0%. 

7. Duy trì và phát triển xã Nông thôn mới: 

- Công chức Địa chính- Xây dựng: chủ độnh xây dựng kế hoạch phối hợp với 

các ngành đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây 

dựng cơ bản trên địa bàn xã. 

- Công chức Văn hóa- Xã hội: Xây dựng kế hoạch tham mưu UBND xã chỉ 

đạo các thôn đẩy mạnh các phong trào thi đua trong khu dân cư, thực hiện có hiệu 

quả Nghị quyết số: 41/NQ-ĐU ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Đảng ủy, thường xuyên 

ra quân chỉnh trang hàng rào, ra quân làm vệ sinh môi trường đường thôn ngõ xóm, 

sơn quyét tường rào, cổng chào, bản tin các thôn; tiến hành thay đổi nội dung, lắp đặt 

thêm các bảng panô, apphich tuyên truyền về Nông thôn mới; Vận động thực hiện có 

hiệu quả chủ trương xây dựng con đường hoa, bắt bóng đèn thắp sáng ở các cơ quan, 

đơn vị, các nhà sinh hoạt cộng đồng thôn và trong khu dân cư, góp phần tạo cảnh 

quan bộ mặt xã Nông thôn mới.  

8. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh: 

- Công chức Chỉ huy trưởng Quân sự: đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư 

tưởng cho LLDQ, chủ động năm tình hình, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng. 

Làm tốt công tác tuyển quân năm 2019 đạt chỉ tiêu trên giao 100%. Chuẩn bị các điều 

kiện để diễn tập chiến đấu trị an của xã năm 2019. 



5 
 

- Công chức Trưởng Công an xã: Phối hợp với các ngành xây dựng kế hoạch 

đảm bảo tình hình ANCT- TTATXH địa phương. Duy trì 100% cơ quan, đơn vị, thôn 

đạt chuẩn về ANTT, duy trì xã đạt chuẩn “An toàn về An ninh trật tự” năm 2019. 

9. Công chức Văn phòng- Thống kê: xây dựng các kế hoạch, báo cáo, theo 

dỏi tổng hợp, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 

theo đúng quy định. 

III. Tổ chức thực hiện: 

- Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công, các ngành UBND xã chủ động xây 

dựng kế hoạch của lĩnh vực phụ trách, tăng cường công tác phối hợp, chỉ đạo để thực 

hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, các chương trình trọng điểm nhằm thực hiện thành 

công kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2019. Định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND 

xã về kết quả thực hiện. 

- Mặt trận và các đoàn thể tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền vận động 

đoàn viên, hội viên và nhân thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế- xã hội năm 2019 và các phong trào, chương trình, kế hoạch của địa phương. 

Phối hợp với UBND xã để thực hiện tốt các chỉ tiêu chí vận động trồng mới cao su 

theo Nghị quyết Đảng ủy đề ra. 

- Trưởng 7 thôn có trách nhiệm tiếp tục quán triệt, tuyên truyền vận động nhân 

dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các 

kế hoạch của địa phương đến tận người dân. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, sản 

xuất quyết tâm thực hiện thành công kế hoạch phát triển KT- XH năm 2019. 

Nắm chắt tình hình trên địa bàn để tham mưu cho UBND xã cũng như thu có 

hiệu quả các khoản đóng góp đối ứng XDCB tuyến đường Bình Toàn- Bình Dương và 

quỹ bảo vệ và phát triển rừng. 

Điều 2. Ban hành kèm theo Quyết định này là Chương trình công tác năm 2019 

của UBND xã 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký 

Điều 4. Văn phòng – Thống kê; các ban ngành có liên quan; trưởng 7 thôn chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như điều 4; 

- UBND thị xã;  

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- UBMT, các ngành, đoàn thể xã;  

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hồ Văn Sanh 



6 
 

 


		2019-01-17T14:47:46+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Bách Phú<nbphu.huongbinh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




